Ignorante, superficielle et légère, la philosophie, même la moins mauvaise, qu'on enseigne de nos jours, n'attache qu'une importance fort secondaire à la question de l'origine de l'âme humaine. Mais la philosophie chrétienne s'en est sérieusement occupée. Et voici comment le grand athlète, le prince de cette philosophie, saint Thomas, a d'abord démontré que toutes les âmes purement sensibles ou végétatives, comme toutes les formes des composés naturels, sont directement produites par des

causes secondes, et ne tiennent qu'indirectement à la CAUSE PREMIÈRE. Notre lecteur sera bien heureux, nous en sommes sûr, de rencontrer, encore cette fois, dans saint Thomas, le philosophe profond, le grand dialecticien, le maître souverain de la science, qui n'affirme pas, mais qui prouve, venge, affermit toute vérité, par des démonstrations éminemment rationnelles, directes, tirées des principes éternels et de la nature même des choses.

« Certains philosophes, dit-il, ont affirmé que même les âmes sensitives des animaux sont créées immédiatement de Dieu. Nous n'aurions rien à dire contre cette doctrine, si l'âme sensitive de la brute était (comme l'âme intellectuelle de l'homme) une chose *subsistante par elle-même*, et ayant en elle-même son être et son opération. Car l'origine de toute chose doit être conforme à sa manière d'être et d'opérer, et toute chose ayant l'être et l'opération *par soi* doit être supposée avoir commencé par soi. Or *commencer par soi*, c'est commencer en soi, et ne pas sortir d'autre chose qui soit, c'est commencer par création; ainsi toute chose *simple et subsistante par elle-même* ne peut naître que par création. Si donc l'âme sensitive était vraiment une chose subsistante par elle-même, et opérante elle-même, non-seulement on pourrait, mais on devrait admettre qu'elle n'est produite que par création. Mais l'hypothèse que l'âme de cette espèce ait *par soi* et *en soi*, et indépendamment du corps, son être et son opération, est fautive, et la preuve en est qu'elle se corrompt et périt avec le corps (1).

« Puisque donc l'âme des brutes n'est pas une forme *subsistante*, sa condition d'être est égale à la condition d'être de toutes les autres formes corporelles auxquelles n'est pas dû et ne peut convenir l'être *par soi*. Et qu'on ne dise pas *qu'elles sont*

(1) « Quidam posuerunt animas sensitivas animalium a Deo creari. Quæ positio conveniens esset, si anima sensitiva esset *res subsistens*, habens *per se* esse et operationem. Sic enim, sicut *per se* haberet esse et operationem, ita *per se* deberetur ei fieri. Et cum res simplex et subsistens non possit fieri nisi per creationem; sequeretur quod anima sensitiva procederet in esse per creationem. Sed ista radix est falsa, scilicet quod anima sensitiva habeat esse et operationem; non enim corrumperetur, corrupto corpore (I p., q. 118, art. 1). »

par ces mêmes formes par lesquelles tous les *composés* subsistants *sont*; car elles ne *sont* que *pour* le composé, dans le composé, et avec le composé; et par conséquent elles doivent se produire d'une chose préexistante comme tout le composé lui-même (1).

« Et puisque tout agent générateur est et doit être semblable à la chose engendrée, et que ces composés sont corporels, il est de toute nécessité d'admettre qu'ils sont produits par des principes corporels, et que, par conséquent, les âmes sensibles, aussi bien que toutes les formes d'un ordre inférieur, reçoivent leur être par des agents, agissant corporellement, et faisant passer la matière de la puissance à l'acte, eu vertu de quelque chose de corporel qu'ils ont en eux-mêmes: ce qui exclut toute idée de création (2). »

Voici donc comment, d'après saint Thomas, *sont faites* les âmes des brutes et celles des plantes: « Autant un agent est plus puissant, autant il peut étendre à une plus grande distance son action; comme autant un corps est plus chaud, autant il peut chauffer à une plus grande distance d'autres corps. Les corps inorganiques, inanimés et non vivants, et par conséquent naturellement inférieurs en puissance aux corps organiques, animés et vivants, engendrent bien, eux aussi, leurs semblables, mais par contact immédiat, par eux-mêmes, et non à distance ou par un intermédiaire quelconque: comme le feu engendre le feu par contact, immédiatement et par lui-même. Il en est autrement des corps animés et vivants; car, plus puissants que les corps inanimés et non vivants, ils engendrent leurs semblables, non-seulement immédiatement et par contact, mais encore médiatement ou par quelque moyen. Ils agissent *immédiatement* dans tout ce qui appartient à la nutrition, dans laquelle la chair pro-

(1) « Et ideo, cum non sit forma subsistens, habet se in essendo, ad modum « aliarum formarum corporalium: quibus *per se* non debetur esse; sed esse « dicuntur, in quantum composita subsistentia per eas sunt. Unde et ipsis com- « positis debetur *feri* (I p., q. 118, a. 1). »

(2) « Et quia generans est simile generato, necesse est quod naturaliter tam « anima sensitiva, quam aliæ hujusmodi formæ, producantur, in esse, ab ali- « quibus corporalibus agentibus, transmutantibus materiam, de potentia in « actum, per aliquam virtutem corpoream, quæ est in eis (*Ibid.*). »

duit immédiatement la chair. Et ils accomplissent *mediate-ment* l'œuvre de la génération; car cette œuvre ne se fait par l'âme de l'agent générateur, que *par* une certaine vertu active, passant de son âme dans la semence de l'animal ou de la plante: comme rien ne se fait instrumentalement que *par* une certaine vertu motrice, passant de l'agent principal dans l'instrument. Et de même qu'une chose, *faite instrumentalement*, tout en étant, dans le langage ordinaire, indifféremment attribuée tantôt à l'agent et tantôt à l'instrument, n'en est pas moins faite par la vertu motrice de l'agent; de même l'âme *engendrée*, tout en étant, dans le langage ordinaire, indifféremment attribuée tantôt à l'âme engendrant et tantôt à la vertu génératrice, n'en est pas moins engendrée par la vertu qui, de l'âme de l'agent générateur, dérive dans la semence (1).» C'est ainsi que toutes les âmes, celle de l'homme exceptée, sont engendrées et non pas *créées*. Car la vertu générative, qui est la même selon le genre, n'est pas la même selon l'espèce, dans les êtres générateurs. Elle s'y trouve plus ou moins puissante, selon que leur âme est plus ou moins parfaite. Et autant l'âme est plus parfaite, autant sa vertu générative est capable de produire de plus nobles effets. C'est ainsi que, tandis que la vertu générative de la plante, le plus imparfait des êtres générateurs, ne peut engendrer que la plante, et que la vertu générative de la brute n'engendre que la brute, seule la vertu générative de l'homme engendre l'homme (2).

(1) « Quanto autem aliquid agens est potentius, tanto potest suam actionem distendere ad magis distans; sicut, quanto aliquod corpus est magis calidum, tanto ardentius calefactionem producit. Corpora non viventia, quæ sunt inferiora, naturæ ordine, generant quidem sibi simile, non per aliquod medium, sed per seipsa: sicut ignis per seipsum generat ignem. Sed corpora viventia, tanquam potentiora, agunt ad generandum sibi simile, et sine medio et per medium. Sine medio quidem, in opere nutritionis, in quo caro generat carnem; cum medio vero, in actu generationis, quia ex anima generantis derivatur quædam virtus activa, ad ipsum semen animalis ac plantæ, sicut a principali agente derivatur quædam vis motiva ad instrumentum. Et sicut non refert dicere, quod aliquid moveatur ab instrumento, vel a principali agente; ita non refert dicere, quod anima generati causetur ab anima generantis, vel a virtute derivata ab ipsa, quæ est in semine (I p., q. 118, a. 1). »

(2) « Virtus generativa plantæ generat plantam; virtus vero generativa ani-

§ 119. *Magnifique doctrine de saint Thomas sur le mystère de la génération animale. — L'esprit est la vertu de la semence, dérivé de l'âme. Toute forme supérieure détruit la forme inférieure et la remplace. — Différente manière dont le mâle et la femelle concourent à la génération. — C'est l'âme qui engendre l'âme sensitive et comment ?*

Toutes les fois qu'il aborde une question importante, saint Thomas l'épuise; et non-seulement il met à l'abri de toute attaque la solution qu'il en donne, mais il l'enrichit d'explications de tout genre, et, en même temps qu'il en défend la vérité, il en facilite l'intelligence. En combattant il instruit, il donne du substantiel, du solide; il fait de la vraie philosophie. Voici, en effet, d'intéressants aperçus dont il a accompagné sa théorie sur l'origine des âmes, et les lumières qu'il a répandues sur l'un des plus grands mystères de la nature, la génération animale.

Ce qui est *commun* est dans le même rapport avec ce qui est *propre et déterminé*, que l'*imparfait* l'est avec le *parfait*; c'est pourquoi nous voyons que dans la génération de l'être animé, c'est l'animal qui est engendré d'abord, et puis l'animal devient *cet* animal, l'homme ou le cheval. C'est ainsi que l'aliment reçoit, au commencement de la digestion, une forme ou vertu commune qui le rend capable de s'assimiler à toutes les parties du corps en général, et ce n'est que lorsque la digestion est finie, que le même aliment transformé est déterminé à s'assimiler à cette partie du même corps en particulier (1).

« Cette vertu active, poursuit saint Thomas, qui, de l'âme de l'agent générateur, est passée dans la semence, n'est qu'une *certaine motion* de l'âme du même générateur et non pas son âme elle-même, ni une partie de son âme, à moins qu'on ne veuille appeler « partie de l'âme » la vertu, la puissance de

« malis generat animal. Quanto enim anima fuerit perfectior, tanto virtus ejus generativa ordinatur ad perfectiorem effectum (I p., q. 118, a. 1, ad 1. sec.). »

(1) « Commune se habet, ad Proprium et Determinatum, ut Imperfectum ad Perfectum. Et ideo videmus, quod, in generatione animalis, prius generatur animal, quam homo et equus. Sic igitur et ipsum alimentum; primo quidem accipit quandam virtutem communem, respectu omnium partium corporis, et in fine determinatur ad hanc partem (Ibid., art. 2). »

l'âme. La scie ou la hache n'ont pas en elles-mêmes la forme accidentelle qu'elles donnent au bois scié ou haché, mais seulement une certaine motion ou une disposition capable de produire cette forme dans le bois. De même la forme substantielle ou l'agent générateur n'a pas en lui-même l'âme de l'être engendré, mais seulement la vertu active de produire en lui cette forme ou cette âme. Or produire dans un autre cette forme ou cette âme qui n'y était pas, c'est vraiment **ENGENDRER**. Il n'est donc pas plus nécessaire que cette vertu active ait un organe en *acte*, afin de produire l'âme nouvelle de l'être engendré, qu'il n'est nécessaire que la scie ou la hache aient un autre moyen, afin de donner au bois une forme accidentelle qu'il n'avait pas. Comme l'aptitude de la scie à scier n'est que dans une certaine forme qu'on a donnée au fer dont elle est formée, de même l'aptitude de l'agent générateur à engendrer n'est que dans un certain esprit renfermé dans la semence, et qui la rend spumeuse, ainsi que sa blancheur l'atteste.

« En outre, cet esprit est chaud, et cette chaleur lui vient de la vertu des corps célestes; car c'est aussi par cette vertu que les corps terrestres exercent leur action par rapport à la reproduction des individus de leur espèce. Et c'est précisément parce que l'esprit en question est le résultat de la vertu de l'âme de l'agent générateur, combinée avec les influences du ciel, que l'on dit: « L'homme est engendré par l'homme et par le soleil. » Quant à la chaleur élémentaire, elle ne concourt que comme un instrument avec la vertu générative, aussi bien qu'avec la vertu nutritive de l'âme (1). »

(1) « *Virtus illa activa, quæ est in semine ex anima generantis derivata, est quasi quedam motio ipsius animæ generantis, nec est anima aut pars animæ, nisi in virtute: sicut, in serra vel securi, non est forma secti, sed motio quædam ad talem formam. Et ideo non oportet quod ista vis activa habeat aliquod organum in actu; sed fundatur in ipso spiritu incluso in semine, quod est spumosum, ut attestatur ejus albedo; in quo spiritu est quidam calor ex virtute cælestium corporum quorum etiam virtute agentia inferiora agunt ad speciem. Et quia in hujusmodi spiritu convenit virtus animæ cum virtute cælesti, dicitur « Quod homo generat hominem et sol ». Calidum autem elementare se habet instrumentaliter ad virtutem animæ sicut etiam ad virtutem nutritivam (1 p., q. 118, a. 2, ad tertium). »*